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能源研究發展基金 

總   說   明 
中華民國 111年度 

 

 

壹、 業務計畫實施績效 

業務計畫 實施概況 
實施成果/ 

已完成或未完成之說明及因應改善措施 

能源研究發展

工作計畫 

能源政策與規

劃 

1. 完成發布能源轉型白皮書 110 年度執行報

告，展現能源轉型推動進展與成效。 

2. 完成能源部門淨零排放技術推動策略與

2030年行動方案。 

氣候變遷調適

與減緩 

1. 輔導 16 廠(處)依據「能源部門因應氣候變

遷風險評估指引」提出風險評估報告。 

2. 核定大型投資生產計畫能源使用說明書審

查 10件、核定案商轉後查核 4件。 

3. 完成能源部門淨零關鍵戰略行動計畫草

案，並召開主責關鍵戰略社會溝通會議。 

國際能源談判

研析與能源統

計 

1. 完成全年度國際能源談判情資撰擬、WTO

與經貿機制現代化談判分析、區域及雙邊經

貿暨能源談判研析與即時支援。 

2. 出版能源統計刊物，以及發布我國燃料燃燒

二氧化碳排放統計與分析，另完善電動運具

電力消費統計、優化統計專區使用介面與圖

表視覺呈現。 

確保電力供應

穩定 

因水情改善，星元、新桃等民營電廠及台電大

潭電廠故障機組完成修復，以及再生能源加

入、汽電共生業者擴大參與收購後，111 年供

電情勢維持穩定。 

推動能源效率

提升 

1. 執行產業能源大用戶能源查核制度，111年

申報 110年節能率為 2.03%；提供節能技術

輔導 442 家次，協助發掘節能潛力 3.83 萬

公秉油當量。 

2. 實施「政府機關及學校用電效率管理計

畫」，111 年申報 110 年用電效率提升

11.1%，且連續 14年(97~110年)用電負成長。 

3. 完成公告螢光類產品(螢光燈管、緊密型螢
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能源研究發展基金 

總   說   明 
中華民國 111年度 

 

業務計畫 實施概況 
實施成果/ 

已完成或未完成之說明及因應改善措施 

光燈管、安定器內藏式螢光燈泡)最低容許

耗用能源基準，藉由源頭管制淘汰市售較低

能源效率之螢光燈類產品，使能源效率大幅

提升 11%~80%，以進一步提升我國住商用

電節電效益。 

節約能源技術

研發 

1. 完成高效率 LED電源轉換器開發，在符合

國家閃爍規範 2%以下，效率達 90%，較傳

統技術提升 8%以上。該專利技術已技轉台

達電子等多家廠商，量產上市，安裝於沙崙

綠能科技示範場域和故宮博物院等眾多實

場。 

2. 成立國產 1級能效冰機商業化平台聯盟，並

實際落實國產300RT~1000RT之1級磁浮冰

水機於花蓮慈濟、嘉義基督教、林口長庚與

宏仁等醫院計 6套商轉，節電 12~20%；同

步開始進行低溫室效應冷媒(R513A)之創

新低碳冰機開發。 

貳、基金來源、用途及餘絀情形 

一、基金來源：決算數 3,143,663,024 元，較預算數 3,157,799,000 元，

減少 14,135,976元，減少 0.45%，主要係科技計畫之權利金收入與

部分委辦及補助計畫之衍生性收入較預期減少所致。 

二、基金用途：決算數 3,152,156,979 元，較預算數 3,051,617,000 元，

增加 100,539,979 元，增加 3.29%，主要係增加中小型製造業因應

國際供應鏈淨零碳排等計畫經費所致。 

三、預算基礎之本期餘絀：決算短絀數 8,493,955 元，與預算賸餘數

106,182,000元比較，反餘為絀，主要係上述原因所致。 

參、現金流量結果 

一、業務活動之現金流量：業務活動之淨現金流入 116,771,360 元，包
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能源研究發展基金 

總   說   明 
中華民國 111年度 

 

括會計基礎之本期短絀 16,015,408 元，調整非現金項目流入

132,786,768元。 

二、投資活動之現金流量：投資活動之淨現金流入 17,411元，係減少固

定資產。 

三、籌資活動之現金流量：籌資活動之淨現金流出 2,000,000 元，其中

現金流入 1,412,056 元，係因增加其他負債；現金流出 3,412,056 

元，係因減少其他負債。 

四、現金及約當現金淨增 114,788,771元，係期末現金 2,132,890,494元，

較期初現金 2,108,101,723元增加之數。 

肆、資產負債情況 

一、資產部分：2,426,214,570元。 

(一)流動資產 2,134,036,067元： 

1.包括銀行存款 2,132,890,494元、其他應收款 545,573元及預付

費用 600,000元。 

2.較上年度增加 114,266,791 元，主要係銀行存款增加

114,788,771元，係支付以前年度應付補助款減少所致。 

(二)固定資產 292,178,503元： 

1.包括土地 156,201,295 元、房屋建築及設備淨額 127,759,501

元、機械及設備淨額 1,853,814 元、交通及運輸設備淨額

2,522,832元及雜項設備淨額 3,841,061元。 

2.較上年度減少 7,521,453 元，主要係上述各項資產攤提折舊及

移撥機械及設備予國立高雄科技大學所致。 

二、負債部分：698,398,978元。 

(一)流動負債 698,398,978元： 

1.係應付費用。 

2.較上年度增加 124,760,746 元，主要係補助計畫估列之應付費

用增加所致。 

三、淨資產部分：1,727,815,592 元，係累積餘額；較上年度減少 

16,015,408元，主要係上述原因所致。 
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能源研究發展基金 

總   說   明 
中華民國 111年度 

 

伍、其他 

本年度併決算事項： 

能源研究發展工作計畫決算數超過預算數，主要係因應國際 2050 淨

零趨勢及國際供應鏈減碳要求，於 111年度增加辦理「中小型製造業

因應國際供應鏈淨零碳排計畫」、「加速中小企業節能減碳推廣計畫」

及「輔導減碳企業提升出口量能計畫」等 3項淨零碳排計畫，所需經

費 229,000,000 元，報經本部同意由基金累積餘額支應，並奉行政院

111年 12月 2日院授經計字第 11100738690號函同意先行辦理，本年

度決算數 224,256,000元。 
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金額 % 金額 % 金額 % 金額 %

基金來源 3,157,799,000 100.00 3,143,663,024 100.00 -14,135,976 -0.45 3,067,751,946 100.00

徵收及依法分配收入 3,092,076,000 97.92 3,092,076,000 98.36 3,022,347,000 98.52

能源研究發展收入 3,092,076,000 97.92 3,092,076,000 98.36 3,022,347,000 98.52

財產收入 42,218,000 1.34 30,009,690 0.95 -12,208,310 -28.92 30,496,270 0.99

財產處分收入 32,517 0.00 32,517 85,782 0.00

租金收入 5,123,000 0.16 5,036,185 0.16 -86,815 -1.69 5,123,235 0.17

權利金收入 33,000,000 1.05 21,580,784 0.69 -11,419,216 -34.60 21,145,992 0.69

利息收入 4,095,000 0.13 3,360,204 0.11 -734,796 -17.94 4,141,261 0.13

其他收入 23,505,000 0.74 21,577,334 0.69 -1,927,666 -8.20 14,908,676 0.49

雜項收入 23,505,000 0.74 21,577,334 0.69 -1,927,666 -8.20 14,908,676 0.49

基金用途 3,051,617,000 96.64 3,152,156,979 100.27 100,539,979 3.29 2,864,130,930 93.36

能源研究發展工作計畫 3,051,617,000 96.64 3,152,156,979 100.27 100,539,979 3.29 2,863,412,930 93.34

其他 3,051,617,000 96.64 3,152,156,979 100.27 100,539,979 3.29 2,863,412,930 93.34

一般建築及設備計畫 718,000 0.02

購建固定資產 718,000 0.02

本期賸餘(短絀) 106,182,000 3.36 -8,493,955 -0.27 -114,675,955 -108.00 203,621,016 6.64

期初基金餘額 1,268,461,000 40.17 1,444,131,044 45.94 175,670,044 13.85 1,240,510,028 40.44

解繳公庫

期末基金餘額 1,374,643,000 43.53 1,435,637,089 45.67 60,994,089 4.44 1,444,131,044 47.07

能源研究發展基金
基金來源、用途及餘絀表

中華民國111年度

上 年 度 決 算 數比 較 增 減
科 目

本 年 度 預 算 數 本 年 度 決 算 數

單位：新臺幣元
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能源研究
基金來源

中華民國

徵收及依法分配收入 3,092,076,000 3,092,076,000

能源研究發展收入 3,092,076,000 3,092,076,000

財產收入 42,218,000 30,009,690

財產處分收入 32,517

租金收入 5,123,000 5,036,185

權利金收入 33,000,000 21,580,784

利息收入 4,095,000 3,360,204

其他收入 23,505,000 21,577,334

雜項收入 23,505,000 21,577,334

合　　　　計 3,157,799,000 3,143,663,024

科 目 預 算 數 決 算 數
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發展基金
明細表
111年度

單位：新臺幣元

金額 %

-12,208,310 -28.92

32,517 主要係報廢財產之變賣收入。

-86,815 -1.69

-11,419,216 -34.60 主要係科技計畫之權利金收入較預期減少所致。

-734,796 -17.94 主要係專戶存款利息收入較預期減少所致。

-1,927,666 -8.20

-1,927,666 -8.20

-14,135,976 -0.45

比較增減
備註

2-7 



能源研究
基金用途

中華民國

能源研究發展工作計畫 3,051,617,000 3,152,156,979

服務費用 1,168,869,000 1,361,695,094

郵電費 2,750,000 2,703,210

旅運費 3,582,000 3,210,393

印刷裝訂及公告費 160,000 59,318

修理保養及保固費 75,000 54,100

一般服務費 1,404,000 431,983

專業服務費 1,119,479,000 1,321,969,098

媒體政策及業務宣導費 17,982,000 13,734,838

行銷推廣費 23,437,000 19,532,154

材料及用品費 1,000,000 1,037,611

用品消耗 1,000,000 1,037,611

租金、償債、利息及相關手

續費

250,000 240,323

機器租金 250,000 240,323

稅捐及規費(強制費) 3,500

規費 3,500

會費、捐助、補助、分攤

、照護、救濟與交流活動費

1,881,498,000 1,787,817,611

捐助、補助與獎助 1,880,898,000 1,787,217,611

分擔 600,000 600,000

其他 1,362,840

其他支出 1,362,840

合 計 3,051,617,000 3,152,156,979

管制性項目 42,701,000 34,376,521

國外旅費 1,282,000 1,109,529

媒體政策及業務宣導費 17,982,000 13,734,838

行銷推廣費 23,437,000 19,532,154

預 算 數科 目 決 算 數
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發展基金
明細表
111年度

單位：新臺幣元

金額 %

100,539,979 3.29

192,826,094 16.50

-46,790 -1.70

-371,607 -10.37

-100,682 -62.93

-20,900 -27.87

-972,017 -69.23

202,490,098 18.09

-4,247,162 -23.62

-3,904,846 -16.66

37,611 3.76  

37,611 3.76

-9,677 -3.87

-9,677 -3.87

3,500

3,500

-93,680,389 -4.98

-93,680,389 -4.98

1,362,840

1,362,840

100,539,979 3.29

-8,324,479 -19.49

-172,471 -13.45

-4,247,162 -23.62

-3,904,846 -16.66

服務費用含編列辦理能源經濟分析及其情報資料蒐集等業務之勞務

承攬進用人力1人，預算數696,000元，實際進用1人，決算數

431,983元。

備註
比較增減
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單位：新臺幣元

預算數 決算數 預算數 決算數

資產

土地 156,201,295 156,201,295

房屋及建築 183,440,881 49,521,571 6,159,809 127,759,501

機械及設備 122,756,708 120,791,393 3,658,038 -3,546,537 1,853,814

交通及運輸設備 3,334,192 396,024 415,336 2,522,832

雜項設備 7,741,096 3,065,228 834,807 3,841,061

   合   計 473,474,172 173,774,216 3,658,038 3,863,415 292,178,503

能源研究發展基金
資本資產明細表

中華民國111年度

(2)本年度累計折舊變動數3,863,415元，係本年度累計折舊數7,461,792元扣除報廢、移撥財產累計折舊數

      3,598,377元。

(1)機械及設備：係報廢高溫爐等設備5筆計732,616元(累計折舊714,905元，變賣收入17,411元)，移撥氫氣

     製造機等設備6筆予國立高雄科技大學計2,925,422元(累計折舊2,883,472元)。

1.本年度各項目成本變動主要增減原因：

本年度累計

折舊（耗）

/長期投資

評價變動數

期末帳面金額增加數 減少數

2.機械及設備減少之決算數大於預算數，係資產報廢及移撥所致。

註：

項        目
取得成本/

期初餘額

以前年度累

計 折 舊 （

耗） /長期

投資評價

本年度成本變動
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單位：人

項 目 預算數 決算數 比較增減 備 註

專任人員

職員

警察

法警

駐衛警

技工

工友

駕駛

聘用

約僱

管理會委員

顧問人員

兼任人員

總 計

能源研究發展基金
員工人數彙計表
中華民國111年度

註：

另於服務費用支付辦理能源經濟分析及其情報資料蒐集等業務之勞務承攬進用人力1人。
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能源研究
用人費用

中華民國

正式員額

薪　　資

聘僱人員

薪　　資

超　　時

工作報酬

津

貼
獎金

退休及

卹償金

資遣

費
福利費

提繳

費
合計

兼任人員

用人費用
總計

一般行政管理計畫

正式人員

聘僱人員

管理會委員

顧問人員

兼任人員

合 計

科 目

預 算 數

註：

另於服務費用編列辦理能源經濟分析及其情報資料蒐集等業務之勞務承攬進用人力1人，預算數696,000元，實際進用1人，決算數

431,983元；協助處理環境與社會檢核相關業務之臨時人員進用人力1人，預算數708,000元，實際進用0人，決算數0元。
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發展基金
彙計表
111年度

正式員額

薪　　資

聘僱人員

薪　　資

超　　時

工作報酬
津貼 獎金

退休及

卹償金
資遣費 福利費 提繳費 合計

兼任人員

用人費用
總計

單位：新臺幣元

決 算 數
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單位：新臺幣元

金 額 ％

能源研究發展工作計畫 17,982,000 13,734,838 -4,247,162 -23.62

總     計 17,982,000 13,734,838 -4,247,162 -23.62

能源研究發展基金
媒體政策及業務宣導費彙計表

中華民國111年度

計 畫 別 預 算 數 決 算 數
比 較 增 減

備 註
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能源研究
主要業務計畫執

中華民國

數量 金 額 數量 金 額

能源研究發展工作計畫 元 3,051,617,000 3,152,156,979

項 目
數量

單位

預 算 數 決 算 數
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發展基金
行績效摘要表
111年度

單位：新臺幣元

數量 % 金 額 %

100,539,979 3.29

比 較 增 減
備 註
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金額 %

服務費用 1,168,869,000 1,361,695,094 192,826,094 16.50

　郵電費 2,750,000 2,703,210 -46,790 -1.70

　旅運費 3,582,000 3,210,393 -371,607 -10.37

  印刷裝訂及公告費 160,000 59,318 -100,682 -62.93

　修理保養及保固費 75,000 54,100 -20,900 -27.87

　一般服務費 1,404,000 431,983 -972,017 -69.23

　專業服務費 1,119,479,000 1,321,969,098 202,490,098 18.09

　媒體政策及業務宣導費 17,982,000 13,734,838 -4,247,162 -23.62

　行銷推廣費 23,437,000 19,532,154 -3,904,846 -16.66

材料及用品費 1,000,000 1,037,611 37,611 3.76

　用品消耗 1,000,000 1,037,611 37,611 3.76

租金、償債、利息

及相關手續費
250,000 240,323 -9,677 -3.87

　機器租金 250,000 240,323 -9,677 -3.87

稅捐及規費(強制費) 3,500 3,500

　規費 3,500 3,500

會費、捐助、補助、分攤、

照護、救濟與交流活動費
1,881,498,000 1,787,817,611 -93,680,389 -4.98

　捐助、補助與獎助 1,880,898,000 1,787,217,611 -93,680,389 -4.98

　分擔 600,000 600,000

其他 1,362,840 1,362,840

　其他支出 1,362,840 1,362,840

合　　　　計 3,051,617,000 3,152,156,979 100,539,979 3.29

能源研究發展基金
各項費用彙計表

中華民國111年度

科 目 預算數 決算數
比較增減

單位：新臺幣元
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單位：新臺幣元

金 額 %

管制性項目 42,701,000 34,376,521 -8,324,479 -19.49

國外旅費 1,282,000 1,109,529 -172,471 -13.45

媒體政策及業務宣導費 17,982,000 13,734,838 -4,247,162 -23.62

行銷推廣費 23,437,000 19,532,154 -3,904,846 -16.66

統計所需項目 1,881,927,000 1,787,474,461 -94,452,539 -5.02

計時與計件人員酬金 708,000 -708,000 -100.00

講課鐘點、稿費、出席

審查及查詢費
321,000 256,850 -64,150 -19.98

補（協）助政府機

關（構）
201,000,000 253,032,070 52,032,070 25.89

捐助國內團體 1,679,898,000 1,513,036,230 -166,861,770 -9.93

捐助私校 21,149,311 21,149,311

備 註科 目 預 算 數 決 算 數
比 較 增 減

能源研究發展基金
管制性項目及統計所需項目比較表

中華民國111年度
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單位：新臺幣元

金額 % 金額 % 金額 %

資  產 2,426,214,570 100.00 2,319,469,232 100.00 106,745,338 4.60

流動資產 2,134,036,067 87.96 2,019,769,276 87.08 114,266,791 5.66

現金 2,132,890,494 87.91 2,018,101,723 87.01 114,788,771 5.69

銀行存款 2,132,890,494 87.91 2,018,101,723 87.01 114,788,771 5.69

應收款項 545,573 0.02 1,050,053 0.05 -504,480 -48.04

其他應收款 545,573 0.02 1,050,053 0.05 -504,480 -48.04

預付款項 600,000 0.02 617,500 0.03 -17,500 -2.83

預付費用 600,000 0.02 617,500 0.03 -17,500 -2.83

固定資產 292,178,503 12.04 299,699,956 12.92 -7,521,453 -2.51

土地 156,201,295 6.44 156,201,295 6.73

 土地 156,201,295 6.44 156,201,295 6.73

房屋建築及設備 127,759,501 5.27 133,919,310 5.77 -6,159,809 -4.60

 房屋建築及設備 183,440,881 7.56 183,440,881 7.91

 累計折舊-

 房屋建築及設備
-55,681,380 -2.29 -49,521,571 -2.14 -6,159,809 12.44

機械及設備 1,853,814 0.08 1,965,315 0.08 -111,501 -5.67

 機械及設備 119,098,670 4.91 122,756,708 5.29 -3,658,038 -2.98

 累計折舊-機械及設備 -117,244,856 -4.83 -120,791,393 -5.21 3,546,537 -2.94

交通及運輸設備 2,522,832 0.10 2,938,168 0.13 -415,336 -14.14

 交通及運輸設備 3,334,192 0.14 3,334,192 0.14

 累計折舊-

 交通及運輸設備
-811,360 -0.03 -396,024 -0.02 -415,336 104.88

雜項設備 3,841,061 0.16 4,675,868 0.21 -834,807 -17.85

 雜項設備 7,741,096 0.32 7,741,096 0.34

 累計折舊-雜項設備 -3,900,035 -0.16 -3,065,228 -0.13 -834,807 27.23

合 計 2,426,214,570 100.00 2,319,469,232 100.00 106,745,338 4.60

科 目
本年度 上年度 比較增減

能源研究發展基金
平衡表

中華民國111年12月31日
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單位：新臺幣元

金額 % 金額 % 金額 %
科 目

本年度 上年度 比較增減

能源研究發展基金
平衡表

中華民國111年12月31日

負  債 698,398,978 28.79 575,638,232 24.82 122,760,746 21.33

流動負債 698,398,978 28.79 573,638,232 24.73 124,760,746 21.75

應付款項 698,398,978 28.79 573,638,232 24.73 124,760,746 21.75

應付費用 698,398,978 28.79 573,638,232 24.73 124,760,746 21.75

其他負債 2,000,000 0.09 -2,000,000 -100.00

什項負債 2,000,000 0.09 -2,000,000 -100.00

暫收及待結轉帳項 2,000,000 0.09 -2,000,000 -100.00

淨資產 1,727,815,592 71.21 1,743,831,000 75.18 -16,015,408 -0.92

淨資產 1,727,815,592 71.21 1,743,831,000 75.18 -16,015,408 -0.92

淨資產 1,727,815,592 71.21 1,743,831,000 75.18 -16,015,408 -0.92

累積餘額 1,727,815,592 71.21 1,743,831,000 75.18 -16,015,408 -0.92

合 計 2,426,214,570 100.00 2,319,469,232 100.00 106,745,338 4.60

註:

本表編製基礎係依會計法刪除第29 條後，納入固定資產及長期負債等科目，與預算編列基礎不同。
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金額 % 金額 % 金額 %

收入 3,143,645,613 100.00 3,067,666,164 100.00 75,979,449 2.48

徵收及依法分配收入 3,092,076,000 98.36 3,022,347,000 98.52 69,729,000 2.31

能源研究發展收入 3,092,076,000 98.36 3,022,347,000 98.52 69,729,000 2.31

財產收益 29,992,279 0.95 30,410,488 0.99 -418,209 -1.38

財產孳息收入 29,977,173 0.95 30,410,488 0.99 -433,315 -1.42

財產交易利益 15,106 0.00 15,106

其他收入 21,577,334 0.69 14,908,676 0.49 6,668,658 44.73

雜項收入 21,577,334 0.69 14,908,676 0.49 6,668,658 44.73

支出 3,159,661,021 100.51 2,870,965,325 93.59 288,695,696 10.06

業務支出 1,363,576,528 43.38 1,108,583,080 36.14 254,993,448 23.00

業務支出 1,363,576,528 43.38 1,108,583,080 36.14 254,993,448 23.00

獎補助支出 1,787,217,611 56.85 1,754,298,359 57.19 32,919,252 1.88

補(協)助政府機關(構) 253,032,070 8.05 294,381,931 9.60 -41,349,861 -14.05

捐助國內團體 1,513,036,230 48.13 1,442,732,912 47.03 70,303,318 4.87

捐助私校 21,149,311 0.67 17,183,516 0.56 3,965,795 23.08

財產損失 42,250 0.00 129,981 0.00 -87,731 -67.50

財產交易損失 42,250 0.00 129,981 0.00 -87,731 -67.50

折舊、折耗及攤銷 7,461,792 0.24 7,422,414 0.24 39,378 0.53

固定資產折舊 7,461,792 0.24 7,422,414 0.24 39,378 0.53

其他支出 1,362,840 0.04 531,491 0.02 831,349 156.42

其他支出 1,362,840 0.04 531,491 0.02 831,349 156.42

本期賸餘(短絀) -16,015,408 -0.51 196,700,839 6.41 -212,716,247 -108.14

期初淨資產 1,743,831,000 55.47 1,547,130,161 50.43 196,700,839 12.71

解繳公庫

期末淨資產 1,727,815,592 54.96 1,743,831,000 56.85 -16,015,408 -0.92

註：

本表編製基礎係依會計法刪除第29 條後，平衡表已納入固定資產及長期負債等科目，與預算編列基礎不同。

比較增減

單位：新臺幣元

能源研究發展基金

收入支出表
中華民國111年度

科            目
本年度 上年度
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  單位：新臺幣元

業務活動之現金流量

本期賸餘(短絀) -16,015,408

調整非現金項目 132,786,768

折舊、折耗及攤銷 7,461,792

處理資產損失(利益) 42,250

流動資產淨減(淨增) 521,980

流動負債淨增(淨減) 124,760,746

業務活動之淨現金流入(流出) 116,771,360

投資活動之現金流量

減少固定資產、遞耗資產、無形資產及其他資產 17,411

減少固定資產 17,411

投資活動之淨現金流入(流出) 17,411

籌資活動之現金流量

增加短期債務及其他負債 1,412,056

增加其他負債 1,412,056

減少短期債務及其他負債 -3,412,056

減少其他負債 -3,412,056

籌資活動之淨現金流入(流出) -2,000,000

現金及約當現金之淨增(淨減) 114,788,771

期初現金及約當現金 2,018,101,723

期末現金及約當現金 2,132,890,494

能源研究發展基金
現金流量表
中華民國111年度

項 目 本 年 度 金 額

註：

本表編製基礎係依會計法刪除第29 條後，平衡表已納入固定資產及長期負債等科目，與預算編列

基礎不同。
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單位：新臺幣元

預算項目
決算數

(1)

調整數
(2)-(1)

會計收支
(2)

會計科目

基金來源 3,143,663,024 -17,411 3,143,645,613 收入

　徵收及依法分配收入 3,092,076,000 3,092,076,000 　徵收及依法分配收入

　財產收入 30,009,690 -17,411 29,992,279 　財產收益

　其他收入 21,577,334 21,577,334 　其他收入

基金用途 3,152,156,979 7,504,042 3,159,661,021 支出

  服務費用 1,361,695,094 1,881,434 1,363,576,528 　業務支出

　材料及用品費 1,037,611 -1,037,611

　租金、償債、利息及

  相關手續費

240,323 -240,323

  稅捐及規費(強制費) 3,500 -3,500

  會費、捐助、補助、

  分攤、照護、救濟與

  交流活動費

600,000 -600,000

  捐助、補助與獎助 1,787,217,611 1,787,217,611 　獎補助支出

  資產短絀 42,250 42,250 　財產損失

7,461,792 7,461,792 　折舊、折耗及攤銷

  其他 1,362,840 1,362,840 　其他支出

本期賸餘(短絀) -8,493,955 -7,521,453 -16,015,408 本期賸餘(短絀)

期初基金餘額 1,444,131,044 299,699,956 1,743,831,000 期初淨資產

解繳公庫 解繳公庫

期末基金餘額 1,435,637,089 292,178,503 1,727,815,592 期末淨資產

中華民國111年度

能源研究發展基金
決算與會計收支對照表

註：

3.期初淨資產較期初基金餘額差異299,699,956元，係配合會計法刪除第29條，將固定資產及

   無形資產列入平衡表表達所致。

1.會計收入數較基金來源數差異17,411元，係報廢固定資產變賣所獲收入，併入財產損失以

   淨額表達。

2.會計支出數較基金用途數差異7,504,042元，詳如下說明：

(1)業務支出1,363,576,528元，係服務費用1,361,695,094元、材料及用品費1,037,611元、租

     金、償債、利息及相關手續費240,323元、稅捐及規費(強制費)3,500元、會費、捐助、

     補助、分攤、照護、救濟與交流活動費600,000元。

(2)財產損失42,250元，係固定資產報廢數17,711元，扣除報廢固定資產變賣所獲收入

     17,411元之淨額，及移撥國立高雄科技大學固定資產淨額41,950元，屬會計支出數。

(3)折舊、折耗及攤銷7,461,792元，屬會計支出數。
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